
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 16.02.2018 № 263 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Порядка расчета и 
взимания платы с родителей (за-
конных представителей) за при-
смотр и уход за детьми в муници-
пальных образовательных органи-
зациях, реализующих образова-
тельную программу дошкольного 
образования в Парфинском муни-
ципальном районе 

 

 

 

В целях определения порядка расчета и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Парфинском муниципальном районе 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и взимания платы с роди-

телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муници-

пальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в Парфинском муниципальном районе. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2018 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Леонтье-

ву Елену Николаевну. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района         Н.В.Хатунцев 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации 

муниципального района 

от 16.02.2018 № 263 

 
ПОРЯДОК 

расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за  
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования в Пар-

финском муниципальном районе 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации». 

2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в Пар-

финском муниципальном районе (далее - образовательные организации, ро-

дительская плата), включает в себя затраты на организацию питания, хозяй-

ственно-бытовое обслуживание, на обеспечение соблюдения детьми личной 

гигиены и режима дня и рассчитывается по формуле: 

Р = Рпит +Рхоз +Рлич + Рреж.дня, где 

Р – размер родительской платы; 

Рпит – затраты на организацию питания, расчет которых производится в 

следующем порядке:  

Рпит = РП х РПср.цена Х 0,75, где 

РП – рекомендуемый суточный набор продуктов для организации пи-

тания детей в образовательных организациях в соответствии с СанПиН 

2.4.1.3049-13; 

РПср.цена – средняя цена стоимости продуктов в организациях, обеспе-

чивающих поставку продуктов питания в образовательные организации;  

0,75 – доля от суточного набора продуктов питания для организации 

питания детей в образовательных организациях в соответствии с СанПиН 

2.4.1.3049-13, так как образовательные организации работают 9-10,5 часов. 

Рхоз – затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание, расчет которых 

производится в следующем порядке: 

Рхоз = РХнорма / N х РХср.цена, где 

РХнорма – норма расхода материалов, необходимых для обеспечения хо-

зяйственно-бытового обслуживания одного ребенка в образовательных орга-

низациях, в месяц; 

N – среднее количество дней посещения ребенком образовательных ор-

ганизациях, в месяц; 

РХср.цена – средняя цена материалов, необходимых для обеспечения хо-

зяйственно-бытового обслуживания детей в образовательных организациях. 

Рлич - затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены, 

расчет которых производится в следующем порядке: 



Рлич = РЛнорм / N х РЛср.цена, где 

РЛнорм – норма расхода материалов, необходимых для обеспечения со-

блюдения ребенком личной гигиены в образовательных организациях, в ме-

сяц; 

N – среднее количество дней посещения ребенком образовательных ор-

ганизаций, в месяц; 

РЛср.цена - средняя цена материалов,  необходимых для обеспечения со-

блюдения ребенком личной гигиены в образовательных организациях. 

Рреж.дня – затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня, 

расчет которых производится в следующем порядке: 

Рреж.дня  = РРнорм / N х РРср.цена, где 

РРнорм - норма расхода материалов, необходимых для обеспечения со-

блюдения ребенком режима дня в образовательных организациях, в месяц; 

N – среднее количество дней посещения ребенком образовательных ор-

ганизаций, в месяц; 

РРср.цена - средняя цена материалов,  необходимых для обеспечения со-

блюдения ребенком режима дня в образовательных организациях. 

3. Начисление родительской платы производится бухгалтерией образо-

вательной организации. 

_____________________ 

 

 


